+ 22. *An leges civiles temerè mutandæ?* Neg. Nec enim recessendum ab eo jure quod diu æquum visum est, certamq; semper interpretationem habuit, ne legum vis & robur, Philosopho monente, quod ab usu & consuetudine sumptum facili mutatione enervetur. Arguit præterea crebra legum mutatio imprudentiam legis

legislatoris, qui quid ē re fuerit non facile perspicere potuerit. Authoritatem insuper Magistratus prostituit, inq; contemptum decreta vocat & adducit olim abroganda, unde Reipub: metuenda convulsio. Interim ubi *necessitas* & evidens *utilitas* mutationem imperant, nihil prohibet quin fiat.

133

Salus enim populi suprema lex esto.

13. *Num judex, quoties judicat, secundum allegata & probata sententiam semper ferre debeat? Aff.* Nisi id fieret plurima incommoda redundarent. Judex enim sub privatæ conscientiæ mantelo quidvis pro libitu & lubitu contra evidentes probatio-nes statuere & decerere posset: innocentem damnari, reum & solum ab solvi continget: Sic omnia pverterentur judicia, omnisq; defensio & accusatio per libidinem judicis ener- varetur. Perpetuis agitari motibus Rēpub. necesse erit, si nullus in te- stibus innocentiae præsidium haberet;

I 3

Si de

134 Si de innocentia triumpharet iniq-
tas.

24. *An volenti fiat injuria?* R.
Trita est negativa; sed nec affirmativa
dissona veritati. Distinguendum vi-
detur inter injuriam latè & strictè sum-
ptam: Illa est cum simpliciter aliquid
infertur, quod leges & jura prohibent
a sciente & volente: hæc, cum insuper
invito præter meritum accidit contra
fas æquumq;. Isto modo spectatam
injuriam volenti posse inferri non in-
ficiandum: licet hoc modo non item.
Si modo plenam, integrum & expressam
habeat voluntatem, liberam & absolutam.

25. *Quid æquitas & quænam
ejus opposita?* R. Æquitatem de-
finit Aristoteles correctionem legis ea
parte quâ deficit, ob suam generalita-
tem. Vel ut alij: æquitas est applica-
tio legis ad personas & circumstantias
singulares. Cum enim lex generalis-
ter loquatur, ejus nuda verba in omni-
bus casibus locum habere nequeunt, &
hac in parte Arist. Lex positiva dicitur
deficit

deficere, quem defectum supplet æquitas
commoda interpretatione legis verborum, atq; prudenti ad speciales ca-
sus pro ratione circumstantiarum ac-
commodationem. Huic æquitati ad-
versatur jus summum & calumnia seu
sycophantia ; Illud ἀνεργοδικαιον A-
rist. quando verba legis simpliciter
Urgentur, nulla benigna adhibita in-
terpretatione, & contra sensum Le-
gislatoris. De quo verum illud Te-
rentij, summum jus Summa sape injuria est.
Sycophantia, malitiosa juris interpreta-
tio est fraudandi & decipiendi causa in-
stituta, Ictis Calumnia dicitur. De hac
Cicero : Scriptum sequi calumniatoris est:
boni autem iudicis est voluntatem & Au-
thoritatem scriptoris tueri.

135

C A P . VI.

FORTITUDINE.

P RÆCEPTA

I.

FOrtitudo est virtus seu probi-
tas,

I 4

tas, quâ adversa & ardua magno animo aggredimur & decenter sustinemus.

II. Estq; Togata vel Bellica.

III. Togata est fortitudo, quæ in adversis extra bellum aleam animum invictum præstat & immotum.

IV. Bellica , quâ pericula in bello & mortem ipsam honestè aggredimur.

V. Opposita fortitudinissunt: Omnis metus vacuitas seu audacia , quâ temerè omnia adeuntur pericula, nullâ habitâ honestatis ratione : Et metus seu timiditas, vitium quo nihil ardum neq; pati neque aggredi sustinemus.

EXPLICATIO.

I. Magna & eximia virtus fortitudo est,

do est, sublimia etiam quærit receptacula, excelsos fovens spiritus; hinc rutilat maximum in solio Regali. heroum què ingens existit decus. Viribus nixa suis, non nisi ardua & præclara semper meditatur, hostibus se obicit, quos ferit, fugat, prosternit, nec mortem terribilissimum omnium pœce vel bello formidat. Unde summo in pretio semper fuit fortitudo, virtutis nomine sola nonnunquam æstimata. Magnus ille Alexander, hac nisi stipatus fuisset, tantillo vix tempore victor orbem peragrasset. Hannibalem sanè multis in Hispania, Africa, Italia victorijs & trophæis evexit ad summum. Cæsaris invictum animi robur, res gestæ testantur abunde. Non attinet memoret Camillas, Fabricios, Marcellos, & similia hominum dæmonia, qui rem Romanam ad id fastigium perduxerunt, ut Romana magnitudo tantum hostium vinceret, quantum vel ipsa vellet, vel rerum natura permitteret, ut habet Vegetius. Nostra etiam patria dulcissima, Regnum Sveo

138 Gothicum, quot & quantos emiserit
Heroas hac virtute præstantes, loquun-
tur omnium temporum annales, decan-
tant patriotæ, admirantur exteri & ob-
stupescunt; quos hîc sacro silentij ve-
lo potius honorandos censemus, quam
laudes & gloriam illorum culpâ detcre-
re ingenij. Virtutem solummodo ipsam,
prout ratio instituti requirit, nostris
subjiciamus oculis, ut si quid ex pul-
cherrima ejus facie liceat haurire volu-
ptatis, id omne in lucro erit depu-
tandum.

2. Definitum à ferendo dictum (pe-
ricula scilicet & labores) non quam vis
notat *constantiam*, commune alijs re-
quisitum in genere; nec naturale *robur*,
quale & in brutis, & alijs bonis animi
destitutis: Sed *virtutem moralem*, quæ
in periculis & adversis caput exerit. cu-
jus hîc observanda (α) Objectum duplex,
ut in qualibet vittute *internum* & *externum*. Illud (ut in alijs) affectus, metus
& *confidentia*: hoc, *res arduæ* & *periculi*
plenaæ, quæ affectus hos ciere possunt:

Alijs

Alijs terribilia, mala & aduersa, quæ tam
enim sunt in duplice sunt differentia; alia e-
sunt utrèg àvrgonov supra condi-
tionem humanam, ut comminationes dio-
vine, fulmina, terra motus, exundationes
&c. Quæ qui non metuit, insanum
esse oportet; Alia xar' àvrgonov se-
cundum hominem, quorum quædam
semper metuenda viro bono, & fugien-
da, ut Scelera omnis generis, eorumq; pæ-
ne; quædam indifferenter se habent,
formidandæ quidem si nostrâ culpa e-
veniant; sin minus & præter meri-
tum, forti animo & excuso ferenda &
spennenda, qualia mala sunt: paupertas,
exilium, captivitas, infamia, vulnera, con-
tempus, injuria, morbi, & deniq; mors ipsa,
quæ Speciale hujus virtutis objectum vor-
cari sivevit, sicut generale censetur esse
vel primarium vel secundarium, illud τὰ
φόβοια Constituunt; hoc ταῦτα λέει
fiducialia, quibus fiducia in periculis a-
nimō ingeneratur, qualia: divis-
tiae, munitiones, arces: arma &c. (B) At
etius (in quo & officium viri fortis in
gene-

140 genere consistit) qui duplex cum pri-
mis : *Sustinere pericula*, quò patientia
spectat, & *aggredi seu propulsare*, quem
nonnulli magnanimitatem appellant.
Præstantius verò Aristoli ardua ferre,
quam aggredi. Objectum enim quod
terribile, semper aliquid confert ad au-
daciā cohendam, timorem vero
auget, cui non succumbere difficilius
videtur. (γ) *Finis*; ut in omnibus vir-
tutibus: ita & hīc *honestas*, unde & *pu-
blica utilitas*. Inordinati igitur finis
circumstantiā peccant, qui ad scopum
alium collimant, quales qui lucri cau-
sā, spe honoris & prædæ duriuscula
non detrectant.

3. Missā divisione fortitudinis in
veram & apparentem, quæ non tam di-
visio, quam distinctio est ambigui; ve-
ræ fortitudinis solum ratio expenden-
da venit, quæ rite & rectè secatur in
Togatam & Sagatam. (α) Ex ratione obje-
cti, quippe in utraq; conspicua fortia
facta, nec minus in toga animi deside-
ratur magnitudo, quam sago & bellonā
fervor.

fervente. Exilia non raro hic, proscriptio-
nes, relegationes, opprobria, afflictiones aliae
vulnera, captivitates, morbi, immo ipsam mors
graflatur, quae intrepidè subcunda, a-
nimusq; obfirmandus, ne adversis fran-
gatur, nec efferatut & insolescat adeo
secundis, ex mente Horatij:

*Rebus angustis animosus, atq;
Fortis appare, sapienter idem
Contrahes vento nimium secundo
Turgida vela.*

(β) *Intuitu Subjecti*, sape enim fortitudine bellicâ excellunt, qui Togatâ non item, & vice versa. Fortis Alexander, fortis Socrates, sed diversâ fortitudo dinis specie; fortis item Cicero, Demostenes, sed in foro, in curia; bello non item. (γ) *Contemplatione causarum effi-
cientium*: bellica artibus bellicis para-
tur, Togata sine iisdem haberi potest.

4. Togata fortitudo animum fir-
mat constantiâ, roburq; colligit, quo
adversus omnem fortunæ flatum tutus
consistit fortis, in choro, in foro, in to-
ro sua rite expedit munia. Contemptum
injurias,

injurias, persecutio*n*es, calumnia*s*, ma-
la plerumq*e*; Clericorum, contemnit, re-
pellit, vindicat. In curia causas agit,
discep*t*at, judicat, consilia suggerit, li-
bertatem asserit, non sine præsentissi-
mo nonnunquam mortis periculo. Pro
domo cuiusq*e*; & ædibus excubias agit,
commoda accersens, propellens noci-
tura & adversa domestica quoad fieri
fas est, ut hic præterea*m* philosophicam
illam affectuum moderationem, in So-
crate, Diogene, alijsq*e*; eminentem.

5. Fortitudinem Bellicam extollunt
pleriq*e*; omnium in se ora hæc conver-
tit, nec nisi eximijs præmijs corona-
tur, cum maximè occupetur circa præ-
sens mortis discrimen, quæ pulcherri-
ma censetur propter decorum, difficili-
ma propter famam, honestissima propter
causam, scil: defensionem patriæ, liberta-
tis, religionis, parentum, liberorum &c.
Hâc plurimi fortitudine excelluere, non
secus ac Togatâ. In sacris laudantur
David, Debora, Iudith &c. Ex profa-
nis tum Gracis tum Latinis quam plu-
rimi

6. Sunt & huic virtuti sui hostes, sunt *extrema*. hinc scopuli utrinq; hi cavendi: *Audacia* in excessu; *Timiditas* & *ignavia* in defectu. Ad istam deflexit *Alexander* non raro, servatus tamen, non tam sua virtute, quam æquitate fortunæ. Insani potius quam audaces *Celtæ*, qui prælium inierunt cum fluctibus marinis, prius aquis obtruti quam versi in fugam. Et *Psylli*, qui contra austrum armata manu profecti sunt. Et *Xerxes*, mare virgis cædi imperans & catenis studens vincire. *Timidi* omnes ἀντρόχειοις, timidus *Pisander*, qui ne umbram suam mortuus videret metuit. Ignavus *Antemon*, qui caput scuto, quod servi duo semper portarunt, texit, ne lapsu alicujus læderetur. Plura exempla tum virtutis, tum vitiorum suppeditant omnium temporum historiæ & annales: præter quotidiam experientiam, quæ speculum est vitæ & societatis humanæ.

QUÆ.

2. *Estne fortitudo justitia præstantior?* Neg: Utraq; sublimis est virtus & necessaria, si tamen comparentur, potiorem locum justitiae, ipsa non negabit fortitudo. Justitia quippe sublata, quid principatus & regna nisi magna latrocinia? Ubi licentia pudoris & verecundiae calles supergressa impunè dominatur & furit. Hinc non inscitè Agesilaus: *Si omnes justi essent, ne opus quidem fortitudine esset.* Et Antisthenes: *omnia, inquit, hominibus optanda præter fortitudinem; quod omnia fortes occupaturi sint, possidentes verò, si timidiores, perdituri.*

2. *Qui sit quòd vera fortitudo rara sit avis in terris?* Resp. Difficilia quæ pulchra, vetus verbum est. Difficultati succenturiantur virtutis hujus objecta, causæ efficientes & subjecta. Mortem omnium terribilium terribilissimum, natura ipsa conservationis studiosa abhorret: Actus circa pericula tanta

tanta & discrimina occupantur, ut plē-
tiq; tergiversari malint, quam aggredi:
deniq; nec omnes ad hanc sunt virtū.
tem natūl & educati, pauci, quos æquus ar-
marvit jupiter &c.

3. *An mors omnium terribilium
terribilissimum?* Resp. De morte
æterna, nullus, modò Christianus, du-
bitat terribilissimam esse, interim &
mors temporalis satis est terribilis homi-
ni, non ut Christiano & fideli, quomodo
mors, non mors, sed somnus, sed quies,
sed lucrum &c. Verùm ut corpori animato
conservationem sui maximè expertentis,
& ab interitu modis omnibus se vin-
dicanti.

4. *An fuga viro forti eligenda?* X
Resp. Pro ratione commodorum & incom-
modorum vel amplectenda est vel non.
Si ex fuga tua salus pullulet, non tua
solum sed & Reip: Religioni insuper con-
sulitur, libertati & honestati, capessenda
sanè. Sic enim qui fugit ad pugnas
ille redire potest. Si verò fugam igno-

146 minia sequatur, Religionis, libertatis patriæ interitus, mori præstabit & fortiter occumbere, quam cum tantarum rerum ruina salutem & utilitatem labe-factare publicam.

5. *An hostem fallere fortis conueniat?* Resp. Fallitur hostis vel violatione fidei vel stratagematibus & insidijs illæsa fide. Istud in honestum est, fidem enim datam servare & divina & humana jura exigunt: Hoc licitum & concessum exemplis sanctorum in scriptura laudatis, & aliorum heroum ab omni antiquitate commendatis. Victoria insuper hujusmodi compendiosa est, parcitur sanguini, sumptibus, tempori.

6. *An fortis sensu doloris afficiatur, eumq[ue] confiteri honestè possit?* Aff. Nec enim fortitudo naturam exuit humanam, nec prohibet confiteri quod humanum est: immo gloriosa est magis fortis viro confessio passionum, quas invicto animo superat, testimonio fortitudinis lueulenter stipatus.

7. An qui artibus Diabolicis stu-

147

porem inducunt corporibus, fortis di-
cendi? Resp. Minime gentium.
Nulla virtuosa actio Diabolum agnoscit
authorem; sicut nec Diabolica opera-
tio virtus est.

8. Estne fortior qui prævisa pe-
ricula præmeditatus aggreditur, quam
qui in repentinis se fortiter gerit? R.
Hic potius fortitudinis gloriam mere-
tur, magis enim ex habitu præsumitur
agere, at radicatio habitus intentio-
rem virtutem ostendit. Hinc in are-
na sumendum sæpè consilium, in bel-
lo præcipue, ubi bis peccare non li-
cet; ubi quanto minor præparatio,
tanto major animi magnitudo.

9. An aὐτοχειρία licita sit? Neg.
Peccant in Deum aὐτοχειρεῖ, in Remp.
& seipso. Dei decreta impugnant: non
occides. Rempub: membro & cives spo-
liant. Vitam optimum bonum sibi es-
tripiunt sibi ipsis carnifices. Pulchre
Seneca: Si certa mors instabit & deslinde-

148 *tum sibi supplicium sciet, non commodabile
sapientia pœna sua manum, stultitia est timo-
re moriis mori. Veniet qui occidat, expe-
cta, quid occupas alienum negotium.*

20. *At sancti Dei Martyres sunt
ne hæc laurea & fortitudinis gloria
decorandi? Resp. Imo heroica i-
psis inerat fortitudo & longè sublimior
omni aliâ. Exquisitissimis quippe do-
loribus expositi & subjecti tormentis,
non modò tolerârunt ea magno ani-
mo; sed & exultârunt dignos se esse,
qui pro nomine & confessione Jesu in-
digna hujusmodi perferrent & pate-
rentur.*

21. *An per fortitudinem duello con-
gredi liceat? Neg. d. Monomachia
duplex est Laudabilis & Illaudabilis. Illa
quæ ab animo gloriæ Dei illustrandæ
& publici boni promovendi cupido pro-
ficietur, probanda, si authoritate im-
primis publica fulciatur; exemplo Da-
vidis, & fratrum apud Romanos tergemi-
norum. Hac quæ ex privatæ vindictæ
cupi-*

cupiditate fluit, damnanda prorsus & abolenda. Nec rectam rationem sequuntur ducem audaculi illi & temerarij, nec leges observant, nec *Magistratum*, quem exponunt ludibrio. *Pericula* aggreduntur non necessaria & suæ salutis & aliorum prodigi sunt, nullâ habitâ honestatis ratione.

22. *Quid censes de bellis, suntne licita?* Resp. Negat furor Anabaptisticus: affirmat scriptura canonica. Deus in V. T. injunxit bella, leges bellicas populo suo præscripsit: Nec ullibi in N. T. prohibuit, quin potius hoc vitæ genus approbavit Christus, in Centurione Capernaitico, alijsq;. Baptista milites sacro baptismatis lavaçro censuit initiandos additâ adhortatione, non ut desererent stationem, sed decenter se se gererent, nemini incommodarent &c. Vim præterea vi repel lendam esse omnes leges, omniaq; iuxta permittunt,

23. *Ultra fortitudo præstantior*
K 3 *Toga-*

150 *Togata vel Bellica?* Resp. A Toga-
tæ partibus stat Eloquentiæ parens Cice-
ro dum ait :

Cedant arma Togæ, concedat laurea lingvæ,
Assentitur clarissimus Vendelinus hisce
rationibus : est quippe innocentior &
sedatior, Deo gratior i. Chro: 28. v. 36.
Prudenti itidem Consilio, lingua & cala-
mo maxima facilius expediuntur quam
armis, quæ remedia sunt ipsis morbis
periculosiora & damnosiora ; parum-
quæ habent virium, si destituantur con-
*silio. Bene Tacitus : *Plura in summa for-**
tuna auspicijs & consilijs ; quam telis & ma-
nibus geri.

24. *Audaciæ contermina ma-*
gis fortitudo quam timiditati ? Aff.
Hinc audacem fortem vulgus semper
putat. Commune est & forti & au-
daci aggredi pericula, licet ille honestè
& non quævis : hic omnia & levia &
inhonesta. Timidus verò nullis plane-
se obijcit, sed Martem in fugacibus por-
tat pedibus. Unde & is magis obesse
Reip.

Reip. creditur, cui audax suâ animositate interdum prodest secundum illud:

Audaces fortuna juvat timidosq; repellit.

25. An illi fortis dicendi, qui in pugna navalium vel obsidione, ne in manus hostium deveniant, pulvere pyro accenso seipso cum alijs è medio tollunt? Neg. *αὐτοχεῖας* quippe species est, quæ & legibus divinis & civilibus interdicta est: Mors illa fugienda quæ non finis est malorum, sed principium omnium malorum & æternam secum trahit damnationem. Et utcunq; bono proposito id faciant non pauci finemq; honestum prætendant, universaliter tamen illud verum est; *Non sunt facienda mala, ut bona eveniant.* Rom. 3. Fortitudo enim ut & omnis virtus honestis & licitis medijs ad honestatem tendit. Nec exemplum Samsonis juvat quod *extraordinarium*, propterea non ad consequentias trahendum. Gloriosè Rex Gustavus II. & Magnus de quodam sui temporis; *Erga me quis*

dem & patriam masculè egit; erga seipsum
verò impiè & sceleratè, citante D. D.
Loccenio.

C A P. VII.

DE
TEMPERANTIA.
PRÆCEPTA.

I.

TEmperantia est probitas seu virtus, in voluptatibus corporis ex gustu & tactu modum tenuens à rectâ ratione præscriptum.

II. Estq; duplex: Frugalitas & castitas.

III. Frugalitas est temperantia in cibo (Abstinentia aliàs dicitur) & potu (quæ sobrietas propriè) naturæ & honestati congruenter vivens.

IV. Castitas est temperantia in moderanda venere.

V. Extrema temperantiæ & specie-

specierum, in explicatione com-
memorabuntur.

153

EXPLICATIO.

§ 1. A corporis periculis, quibus fortitudo imperat, ad voluptates ejusdem, quas temperantia coercet, non immoritò delabimur. Parum quippe est hostem propellere externum, nisi & proditores intra mœnia delitescentes exigantur. Pulchrè Seneca : *Magnum imperium regit, qui sibi ipsi dominatur;* & fortior est qui cupiditatem vincit, quam qui hostem superat. Hinc memorabile effatum Valentiniani Imperatoris : *Una tantum victoriâ gloriari, quod vicisset carnem.* Quid enim jucundius quam se ipsum vincere? Libidinileges præscribere? atq; sic nomen & prærogativam hominis insigniter tueri. Anima sicca, anima sapiens; imò prudens & reliquarum virtutum quasi penu. Ex adverso delicijs immersa, stulta & insipiens; Ex homine belluam efficiens. Vetustas curvas quasdā animas tradidit, quæ cœlum nunquam

K 5 tueren-

merentur, sed in terra cogitatione re-
siderent. Intemperantes curvæ illæ a-
nimæ sunt, quæ in corporis voluptates
demersæ, nec solem unquam vident
nec lunam. Et dum potiorem cuticu-
læ quam animæ curam gerunt, hanc
tantum pro sale, quod *Varro* ait, habe-
re videntur. Nos vitij hujus turpitu-
dine & detrimentorum, quæ in genus
humanum importat, multitudine ter-
riti ; ipsius virtutis decus venabimur
& mirabimur, nec alio fine, quām ut
eam ipso facto (virtus quippe in a-
ctione consistit) ritè exprimere va-
leamus.

§ 2. Temperantia hīc non quam-
vis designat virtutem, prout *affectus* &
perturbationes temperat & moderatur;
sed eam duntaxat, quæ in *voluptatibus*
corporis arcendis vel perfruendis *per se*
est occupata. *Objectum* ergo ejus *vo-
luptates non animi*, in quibus nullus da-
tur vel excessus vel defectus; sed *corpo-
ris*, quæ nobis cum brutis communes
sunt; nec tamen omnes omnium sen-
tientiam suum

suum (quas enim auditus, aut visu, aut olfactu percipimus, temperantiam vel intemperantiam non inducunt, nisi forte per accidens) sed eae in primis quae gustu & tactu sentiuntur, in quibus externè occupatur temperans, internè domans appetitum & cupidinem earundem. Habebit ergo vir temperans rationem honestatis in voluptatum fruitione, valetudinis, quantitatis, qualitatis, existimationis, loci, temporis, personarum, sumptuum &c. Quo & fine & fructu temperantiæ potiri possit, qui eximius est in animo, vigor ingenij, judicij & memoriae, quibus & oculus omnium virtutum prudentia conservatur; in corpore, sanitas & pulchritudo, omnia directa ad utilitatem propriam, conservationem scilicet sui, & consequenter publicam, prout id virtutis genius requirit.

§ 3. Ut *habitus* nati sunt secundum objecta dividi, ita & ex objecto duplicitate temperantiæ, duæ hæ species resultant, vel enim ex sensu *gustus* voluptas pullulat in cibo & potu. Vel ex sensu *tactus* in ve-

in venere; istam frugalitas moderatur; hanc castitas. Frugalis ergo est in cibo seu abstinens, qui tanta cibi portione vescitur, ut reficiantur vires, non opprimantur, habitâ ratione cuiusq; naturæ. Non eadem est omnibus corporis constitutio, nec idem calor. Diversa item sunt vitæ genera, in quibus alij alijs magis vacant exercitijs & corporis motionibus. Unde varietas maxima suboritur assumptionis alimentorum, alijs plus, alijs minus vescentibus, illæsâ tamen frugalitate. In potu frugalis, propriè *sobrius* dicitur, non quod nunquam bibat, vel quod à certo potus genere per *naturam, coactionem* &c. abstineat, qui potius abstemius est, non sobrius; sed quia *habitum* inebriandi sive ebriositatem summopere vitet, nec nimium bibat, nec svavitatem in modico etiam potu se. Etetur.

¶ 4. Veneri frœnum injicit *castitas*, quæ & pudicitiam ambitu suo involvit, occupatam præcipue circa decorum in gestibus, vultu, obtutu, incessu & similibus, quibus

quibus plerumq; animi inconspicui &
 latens indoles, ceu ex ungvibus Leo,
 clare dignoscitur. Et ut sexui fœmi-
 neo maximè necessaria est, & pro do-
 te pudicitia, satis quippe dotata, si pudica
 & virtuosa; ita singulos egregiè ornat
 castitas, quæ in omnis status & ætatis
 requiritur hominibus. Hinc dispesci
 solet in *virginalem*, *conjugalem* & *vidua-
 lem*. *Illa* in juvenibus, puellis & omni-
 bus non nuptis; *ista* in conjugatis &
 matrimonio junctis; *haec* viduarum est.
 Exempla castitatis passim occurunt in
 sacris: *Iosephi*, *Rebecca* &c. Profanis; *A-
 lexandri M. Scipionis*, *Cyri* & aliorum. He-
 roica planè fuit adolescentis Ægyptij
Nicetæ castitas, cuius facit mentionem
Hieronymus & *Iesuita Drexelius*, qui & pe-
 culiare librum ita inscripsit.

*S. 5. Pro diversitate specierum virtutis
 variant vitia opposita. Cui virtus tem-
 perantia planè cognita, vitium ignora-
 re nequit intemperantiam sive ἀκολασί-
 αν in excessu, in defectu ἀναισησίαν
 omnes spernens voluptates, quod ut
 garissi-*

158. rarissimum est inventum, ita illud, proh
dolor! frequentissimum. Excessus fru-
galitatis sunt : *Voracitas*, *Ebrietas*, vel
uno verbo *luxuria*; Castitatis *libido*. De-
fectus in ista : Sordes & nimia abstinen-
tia à cibo & potu vires prosternens; in
hac detestatio omnis veneris affectata.
Exemplorum ut stultorum plena omnia;
luxuriæ & Ebrietatis in *Alexandro*, *Ti-
berio*, qui postea *Biberius* dictus. *Smin-
daride Sibarita*, qui jactabat se annis 20.
nec orientem Solem, nec occidentem
vidisse. *Vesperi* enim per ebrietatem
serò expergefactus fuit, mane verò in
multam diem stertebat: *Libidinis* in *So-
domitis*, *Sardanapalo* &c. De quo versiculus:
Non homo sed porcus Sardanapalus erat.
Ex adverso *Diogenes* omnes mulieres
suspensas voluit de arboribus, *Origenes*
se castravit &c.

QUÆSTIONES.

2. *An studio temperantiae vita ho-
minis prolongari possit?* Aff. An-
nos decurtare luxuriam & libidinem
constans

constans est assertio & Medicorum & Philo-
 losophorum. Per luxuriam quippe dum
 indiscretè varia cibi & potus genera in
 maxima copia assumuntur, nullâ habi-
 tâ ratione virium, valetudinis & qualita-
 tis, plurima inde incommoda exoriri
 certum: extinguitur calor naturalis ni-
 mio vini potu ac suffocatur, non secùs
 ac si exiguae flammæ imbecillæq; con-
 fertim multum olei infundatur: in ven-
 triculo gignuntur cruditates, quæ dela-
 tæ ad Epar bonam ejus constitutionem
 non parùm laedunt, quippe vitium pri-
 maæ concoctionis non corrigitur in secundâ &
 tertiat. Unde totius corporis debilitas
 & *κακεξία*, plurimi morbi & tandem
 mors & viventis interitus. Per lasciv-
 iam & enormem libidinem calidum
 & humidum radicale, in quibus vita
 consistit, & quod vinculum censetur
 animæ & corporis, exhaustur, quo ex-
 hausto dissolutionem sequi necesse est.
 Unde experientia quoq; confirmat hel-
 luones & libidinosos vitæ esse brevio-
 ris. Ex adverso vero frugales & casti

160 voluptatibus moderatè fruentes, nōxijs depulsis vires & naturam in suo statu conservant; nutantem verò abstinentia & medicamentis renovant atq; restau-
rant. Hic verò ad ea respicimus quæ ex princijs naturalibus & causis colligi possunt: de ter-
mino vitæ à Deo præfixo & præstituto, discurrere az-
lius est loci & altioris indaginis, sic enim certum
est fatalem esse istum ratione præscientiæ & cognitio-
nis Dei, cuius oculi clariores sole, cui omnia futura
sunt præsentia, omniumq; rerum & eventuum infal-
libilem & certissimam possidet scientiam.

2. *An temperans sit qui bis de die commedit?* Resp. Negent li-
cet Plato & Thomas & fortè alij, qui sta-
tiunt veteres, semel tantum quolibet
die commedisse, affirmativam tamen
& experientia & ratio dicitat. Frugalis
enim modum servat in potu & cibo,
quem modum non potest non servare,
qui bis in die citra saturitatem edit, si-
cut is excedere mediocritatem, qui se-
mel tantum.

3. *An esus carnium antediluvia-
nis concessus fuerit?* Affirmativa
svadetur ex vita pastoritia, quam ante
dilu-

diluvium viguisse constat, inter alia procul dubio, ob hanc causam, ut hinc in eum animalcula pro placito & arbitrio depromerent. Deinde & pellibus vestiebantur primi homines, carnes autem pellibus detractis tanquam inutiles abjectas fuisse, vero simile non est. Præterea sacrificabant ex animalibus veteres, pars verò sacrificij cessit in alimentum, prout deinceps lege expressum est. Tantam deniq; multitudinem gressilium, volatilium & natatilium creatam esse in usum & utilitatem hominum scriptura asserit, eandem verò cibo subtrahere, & in eo elucere qui non vult, durus nimis videtur & pertinax.

4. At vinum fuitne illud antediluvium in usu? Resp. Quanquam Noa post cataclysmum universalem inebriatus fuerit, tanquam vinum planè antea non gustaverit; tam liberaliter tamen ex ignorantia *vini Armenici*, quod præstantissimum & efficacissimum esse Strabo testatur, ad omnis vini & communis

162 munis defectum sive carentiam concludi non potest. Quin potius ex verbis Salvatoris Luc. 17: 26. Contrarium colligi non ineptè judicatur, ubi securitatem & ebrietatem hominum incusat & propterea insecum supplicium. Si ergo inebrietati antediluviani, aut aquâ aut *vino* id factum, non aquâ quod est contra experientiam, E. *vino*.

5. *An per sobrietatem convivij interesse liceat?* Resp. Convivia alia *Sybaritica* & *luxuriosa*, alia *honestâ* & *licita*, quæ jucunditatis & honestæ re-creationis causâ instituuntur, illa ut fugere convenit; ita hæc accedere non est prohibitum. Imo cum homo sit animal sociale, maximè conveniens hominem homini assidere, confabulari, lœtari &c. Sancti Dei homines convivia celebrârunt ijsq; interfuerunt in V. & N. T. ipse Salvator noster Jesus Christus, cuius actio nostra est institutio, nuptijs non interfuit solùm, sed & contrahentibus insigni munere adfuit. Nec obstat ratio satis prægnans, quo minus dicie

id fieri possit, modò decorum observe-
tur & civilitas, & modus in potu ciboq;
assumendis, nec methodo progrediantur
synthetica, à minoribus ad majora pocu-
la evacuanda.

6. *Licetne illæsa sobrietate in me-
moriam alterius bibere?* Resp. In-
veteratus mos est, præsertim apud se-
ptentrionales bibere pro salute principis,
amicorum &c. Imò & Dei memoria libâ-
ront antiquitus & etiamnum nonnul-
libi, mortuorum etiam meminerunt o-
lim, quod *Sialebågare* dicebatur. Mo-
rem hunc ex parte servant populi mo-
derni, nec si moderatio teneatur, vitu-
perandus est. Quid enim prohibet hoc
velut externo symbolo prospera proxii-
mo precari? Modò bono id fiat fine &
animo hospitem exhilarandi, non ine-
briandi, ut pro alterius salute bibendo
propriam deperdat. *Nolo*, inquit Calliste-
nes, *Alexandri poculum evacuando, Aescu-
lapio indigere.*

7. *An ebrietas excusat delicia?*

L. 2

Resp.

Resp. Ebrietatem faciunt duplicem, a
etualēm vel *habitualēm*, istam excusare,
 si non à toto, tamen à tanto, præsertim
 in levioribus asserunt Dd. hanc non i-
 tem. Dupli potius pœnā dignus est
 ex Pittaci lege, qui infirmitatis suæ con-
 sciens & efficaciaz potus non ignarus pec-
 cat. Interim pro ratione diminuti vo-
 luntarij, ipsum quoq; peccatum dimi-
 nui arbitratur Thomas Aquinas.

x 8. *An omnis excessus in bibendo*
fit prohibitus? sive an ulla Ebrietas
excusari possit? Resp. Non hic ser-
 mo est de spirituali illa Ebrietate, quæ
 mala nunquam esse poterit; nec de E-
 briete, quæ excessus est sobrietatis
 prout habitus est & ex iteratis a-
 etibus inducitur, quæ semper culpan-
 da, nec excusationem meretur, quippe
 quæ deliratio est & vitium habituī vir-
 tutis sobrietatis aduersum: sed impri-
 mis de naturali illa, ut vocant, quâ ul-
 tra necessitatem quis & ultra demen-
 sum ejusdem poculis nonnunquam in-
 dulget. Quam licitam esse & concessam,

esse & concessum, ut & poculum hilaritatis (nam de poculo necessitatis & sanitatis quin sint honesta, nullus dubitat) & ratio recta & scriptura S. ut & exempla sanctorum confirmant. Hominem Deus non condidit ad tristitiam & mœrorem perpetuum, sed ad honestam hilaritatem, cui fini ad primè inservit vinum moderatè sumptum. Curas quippe minuit, tristitiam pellit, spiritus reficit, & præterea multum sanitati conducit hominis, ex calculo omnium Medicorum, & ipsius Pauli sudentis Timotheum ut ob infirmiorem ventriculam vi-
no utatur. Nec solum hoc dicit S. S. sed & probat & svadet. Eccles: 9:7. Psal. 104:15. Prov: 21:6. Similitudines quoq; à convivio & nuptiis, ceu rebus licitis, ad regnum gloriae & cœlestem statum significandum, desumit. Exempla ex sacris Iosephi & fratrum, a liorumq; plura occurunt. Unde satis constat poculum hilaritatis ceu condimentum quoddam laborum esse concessum, modò justo non sit frequentius, intempesti-

vum & luxuriosum. Superfluitatis verò poterit & Ebrietas strictè sic dicta, tanquam verbo Dei, naturæ & honestatii contraria canepetus & angue fugienda, bonæ quippe mentis & divitiarum timida, pestis sanitatis, fons & scaturigo omnis turpitudinis, meritò audit.

9. *Utrum deterius vitium voracitas an Ebrietas?* Resp. Ebrietas, furibundos namq; facit homines vel similes saltem eis, dum bonæ mentis arce deicet eosdem. Eximia præterea est medicorum nutrix, plurima accersens incommoda, infamiam, morbos &c. Et deniq; quam inepti & inhabiles sint ad præclaras actiones Ebriosi res ipsa loquitur.

10. *Suntne choreæ & saltationes ferendæ?* Resp. Et multi & magni viri choreis infensi sunt; alij vicissim non inferioris subsellij non omnes promiscuè damnant. Parata ergo est distinctio inter choreas honestas & licetias, quæ à personis honestis in honestorum præsen-

præsentia, loco & tempore congruo decenter
 ad delectationem & jucunditatem exercen-
 tur: & impudicas & in honestas, quæ ne-
 glecta honestate ratione inordinati finis
 peccant, & aliarum circumstantiarum.
 Has ut sanus quisq; detestatur; ita istas
 cordati admittunt. Nullibi enim in
 scriptura sunt prohibitæ, potius appro-
 batæ, dum ijs certum tempus assigna-
 tur, Eccles; 3. Dum exempla ex sacris
 laudata afferuntur. Nec negat sana
 ratio, cum in ijs comitatis quidam splendor,
 ut Casus ait, appareat. Honesta itidem
 recreatio liberalibus contingat inge-
 nijs, non decrepitis & morosis. Incom-
 moda quæ magno numero dicuntur
 effundere, vitio potius hominum eve-
 niunt, quam chorearum. Quid est tam
 eximium, quo mala & lava mens abutè
 non possit?

At lupanaria suntne ista tole-
 randa in Repub. Christiana? Neg.
 Pugnant direcè cum sexto præcepto:
 non mæchaberis. Execrabilis proinde Deo

est scortatio, ad quam vitandam institutum est matrimonium. Non sunt facienda mala ut eveniant bona. Imò nec bona inde resultare possunt. Inficitur christianismus factore lupanarium: Corrum pitur adolescentia & enervatur ingenio: porta omnis nequitiae patens panditur & amplissima &c. Linquantur ergo Pontificis lupataria & Romæ, quæ tota est facta lupanar; nobis Deus, Divina mandata & honestæ rationes omni exceptione majora sunt.

C A P. VIII.

D E

M O D E S T I A E T M A- G N A N I M I T A T E.

P RÆ C E P T A.

I.

MOdestia est virtus seu probitas in convenienter appetendis vel fugiendis honoribus mediocribus occupata.

II. Magnanimitas est virtus seu probi-

probitas circa magnos & amplos
honores decentiam observans.

III. Modestiae extrema sunt:
Ambitio in Excessu, vitium pec-
cans circa honores minores: In
Defectu omnis honorum con-
temptus, quo & debitos respui-
mus honores.

IV. Magnanimitatis opposi-
tum in Excessu superbia & fa-
stus magnos honores præter me-
ritum inconvenienter appetens.
In Defectu pusillanimitas & ab-
jectio animi honores jure debi-
tos planè respuens.

E X P L I C A T I O .

*S*i. Tritum est illud Tullij: Honos a-
lit artes, omnesq; accenduntur ad studia glo-
riæ. Vis adeo tanta & virtus honoris, ut
omnium in se ora convertat & honestif-
simarum insuper rerum existat incen-

tivum. In honore omne collocat pun-
ctum genus illud hominum πολιτεύονται
Aristoteli dictum. Unde & plures sunt
procī famā; sed pauci qui rite & rectē
honores adseqvuntur : illud præstantia
fovet & digna honoris aestimatio : hoc
improba mens & illaudata ingeniorum
ambitio. Proinde ne appetitus hono-
rum destinato defraudetur eventu, &
prensatio excidat inanis, Lemita mode-
stie & magnanimitatis calcanda est; quam
& in præsens decurrere placet.

f. 2. Modestia Latinis à modo sive
moderatione sic dicta, non unius est si-
gnificationis; sumitur enim vel *Physicè*
pro innatâ quâdam circa honores ve-
recundiâ, quæ juniores plerumq; & re-
rum imperitos nonnunquam comitari
solet : vel *Ethicè*, pro submissione quâ-
dam morali, quæ viceissim Duplex est:
Communis decorum observans in omni-
bus vitæ actionibus : Vel *propria* quæ
pro objecto agnoscit honorem, atq; hu-
jus est loci propria. Græcis generali-
ter *πρεσβυτηρία* dicitur & rectē probitatis
nomi-

nomine venit. Quippe quāritē nos gerimus in humanis, servantes præscriptum rectæ rationis circa appetitum vel fugam honorum. Unde & objectum & actus ejusdem mox dispalefecit, qui duplex; Appetere & tueri honores justos & sibi debitos; & fugere sive contemnere injustos & indebitos, uti enim distincta sunt vitæ genera, & distincti officiorum labores; ita honor, qui oneris est fructus, alijs alij competit, ita ut omnibus quidem laborandum sit, secundūm diversos a labores, laus & honor variat, ad quem si legitimè pervenire nequeat, per virtutem in primis & laboremodestæ quo fert animo, imò suā virtute invitus contemnit. Non inconciñē quidam:

Non curat altâ mente præditus Cato,

Quā sede sedeat, quam thori partē premat,

Nihil colosso demit aut addit basis,

Nihil Cothurnus adjurvat nani statum.

Prætura meret orba eum strumæ sedent

Sella in curuli. Consularis dignitas

Patitur repulsam cum repellitur Cato.

g. 3. Magnanimitas ab animi magnitudine

172 tudine deducta, nonnunquam pro for-
titudine supponit & magnificentia, quan-
doq; pro liberalitate, ut apud Cic. l. 3.
off. In genere versatur circa τὰ μεγάλα.
ut ex Etymologiâ apparet. Specialiter
autem circa magnos honores, qui ut
externorum bonorum sunt maximi, ita
ab honestissimis quibusq; approbantur,
& rebus præstantissimis, utpote virtu-
tibus debentur. Hinc non nisi gradu
distingui à Modestia, quæ moderatrix
est mediocrum honorum, manifestum
est. Quemadmodum enim non quæ-
vis corona quemvis victorem decet; ita
nec quivis honor quemvis hominem.

§. 4. Requirunt in magnanimo o-
mnium virtutum concursum etiam spe-
culativarum, quod characteres magna-
nimo & κρίτηρι à Philosopho assi-
gnata demonstrant. Magnanimus quip-
pe nihil admiratur, utpote qui causas re-
rum perspectas habet, ex quarum i-
gnorantiâ ortum dicit admiratio. Nihil
nisi magna aggreditur & laudabilia: spernit
voluptates; est quadratus & in omni fortu-

na aquabilis: Nec divitijs, si non contingant, inhiat: Apertus in odio, & in amore, liberè quod sentit deponens: Ad beneficendum pronus est: injuriarum immemor &c. In Summa: ex unaquaq; virtute summa quaç; secessatur, omniumq; existit velut apex & corona. Unde & difficilima est virtus, & rara inventu, nec nisi summis & Heroicis iogenijs inesse nata: qualia in sacris Moses, Iosua, David &c. Et prophanic Alexander, Cæsar Gustavus I. & II. &c.

§. 5. Uti virtutes ipsæ non nisi gra-
dualem differentiam agnoscunt, sic &
vitia earundem opposita. Excessus in
ambitione & Superbia consistit, vitia hâc
ultima senecta frequentissima, quâ quis-
que intumescit propria persuasione: Un-
de & χαῦροι dicuntur presumptuosi isti,
quasi fungosi & vento repleti. Virtute
quippe vacui solâ opinione virtutis in-
flantur, honores appetunt immoderatè
& tamen indebitos: Ambiunt officia,
prælaturas & præfecturas. Ubiq; se in-
gerunt ceu Muscæ, primos amant accus-
bitus,

174 bitus, alios despiciatū habentes, ipsi
met mortalium stultissimi & stolidissi-
mi: Utpote qui nec suā nōrunt nec a-
liena dona & bona æstimare. Exempla
superborum, ambitiosorum & jacta-
bundorum ubique terrarum prostant.
Extitit, ut alia omittantur, superiori seculo, in aus-
la Caroli V. Bruxellis quidam, qui intimatione val-
vis affixā omnes provocabat postero die ad discurs-
endum de quacunq; re & materia, ex quacunq; facili-
tate deprompta; pollicebatur expeditam & exactam
resolutionem. Erat fortè tunc temporis legatus Re-
gis Angliæ Thomas Morus in aula Cæsaris, qui ut
arrogantiam hominis retunderet, quæstionem pro-
posuit ex iure Britannico. An omnia animalia cas-
pta in Vithernæmia sint irreplegebilia? Superaddens
esse in comitatu legati Anglii, qui cum eo dispu-
tare ea de re veller. Hic jactatori hæsit aqua & obo-
mutuit lingua ostentatrix: miser enim nec verba,
ne dum quæstionem intelligens, tandem omni-
um risu & sibilis exceptus se subduxit. Ex adver-
so viles, abjecti & pusillanimes non mi-
nùs à recto aberrant tramite, qui ho-
nores debitos & bonam de se opinio-
nem planè repudiant. Hi se ipsos i-
gnorant, nec dona sibi divinitus con-
cessa ad proximi & reipub. commo-
dum & utilitatem agnoscunt, in ipsam
virtutem injurijs, debito eam præmio
spolian-

spoliantes. Sic honores reiciunt, *Anas* 175
baptista, qui omnes eodem censu haberet
volunt. Ideoq; & magistratibus adver-
si & honoribus Academicis, qui & Ca-
rolstadij fuit error, dicentis: Se non vel-
le Doctoris nomine compellari; sed fra-
tris *Andreae*. *Diogenis* affectata abjectio
nota est, qui dicenti *Alexandro*: *Ego sum
Alexander Magnus Rex Macedonum*, re-
spondit: *ego sum Diogenes canis.*

QUÆSTIONES.

2. *Quomodo differunt modestia
& magnanimitas?* Resp. *Formale*
hic dari discrimin sive graduale constat
cum circa idem objectum (honorem)
eodem modo (appetendo vel fugiendo)
occupatur. *Magnum autem & parvum*
quod *formale* indigit, tanti non est,
ut *specificam* subinferat distinctionem:
Majus enim & minus (uti habet tritum
istud) non variant speciem, uti nec ma-
gnus vir specie differt à parvæ statura
viro. Nec calor ad gradus tres, à ca-
lore ad gradus 6.

[2.] *Hic*

+ 5.

*Hic non immerito queritur
quid sit honor?* Resp. A varijs va-
rie definiri solet. Placet illa Piccolomi-
*nei definitio: Honor est præmium virtu-
tis, tributum viro probo à congruente ejus
judice, ut virtus ejus resulseat, ceteris ad
virtutem ejus exemplo invitentur.* Unde
facilè honoris colligitur objectum scil:
virtus, sive vir probus, quâ virtute est
imbutus. *Efficiens, congruus & com-
petens judex, itidem virtute clarus.* Un-
de vir pravus & improbus, cum judici-
um honesti & viri boni non habeat,
probos honorare non potest. *Forma est
præmium virtutis, ob res enim præcla-
rè gestas & insignia virtutum exercitia
honores decernuntur.* Hinc nata di-
gnatio principum, Comitum, Baronum,
Nobilium, Doctorum, Magistrorum &c.
Hinc decreti olim Romanis triumphi,
erectæ statuae, datæ Corolla. Finis, est vir-
tutis illustratio, & aliorum ad virtutem
invitatio. Non credi potest, virtus quæ se-
questratur à præmio, inquit Cassiodorus, &
pulchrè Naso:

Ipse decor recti, facti si præmia desint

177

Non movet & gratis pœnitet esse probum

3. Quotuplex est bonos? Resp.

Observandum honoris vocem interdum pro *meritis sumi*, propter quæ aliquis absolute appellatur vir honoratus, & viri boni omnino proprius est à virtute profluens. Dicitur alias *honor internus*: Interdum pro *signo & testimonio meritorum*, quod *præmium nominatur*, & *externus* dicitur sive *honor signi*, qui & supra definitus est. Honor præterea distinguitur in *Divinum*, qui Deo debetur, & *Humanum*, qui hominibus. Estq; vel: *Servilis*, quo teneatur servus erga Dominum propter meum: vel *naturalis*, quem persolvere tenentur liberi parentibus propter naturæ impetum: vel *civilis*, qui tribuitur partim viro probo, partim personis publicis: Illi in testimonium virtutis; his ut vicarijs Dei, in Ecclesia & Rep. quibus virtutem inesse præsumitur.

**4. Quomodo differunt, honor, +
M gloria,**

178 gloria, laus & bona fama? Resp.
Honor potissimum exhibetur actionibus.
Laus habitibus virtutum, Gloria magnitudinem laudis poscit, & in communi hominum opinione consistit, viventibus & presentibus communis. Fama etsi cum gloria coniuncta sit, ad absentes tamen pertinet praecipue & mortuos. Vetus discrimina haec saepe confunduntur

X 5. An itaque bonores ambire & appetere liceat? Aff. Si n: præmia sunt virtutum; à Deo ipso in quarto precepto & alibi mandati: Si virtutis calcar & boni insuper ordinis in Rep. vinculum existunt; utique non repudiandi; sed potius magnificiendi & debita cum moderatione experendi sunt.

X 6. Quid de honoribus & gradibus Academicis sentiendum? Resp.
Cum publica sint eruditio[n]is & virtutis testimonia, pariter & incentiva probitas & doctrinae, quis neget eos jure meritumque ferendos? eleganter Cass. l. 2. Epist. 28. Tribuenda est, inquit justis laboribus

boribus compensatio præriorum, quia expro- 179
brata militia creditur, que irremunerata
transitur. Athletam populis palma designat
esse victorem. Sudores bellicos civica co-
rona testatur. expectant etiam equos sua
præmia, & tanta justitiae vis est, ut nec illis
tardius detur laboris præmium, quia sentire
non poterant denegatum.

7. Sed recte pueris & infan-
tibus honor habetur? Resp. Licet
honor qui propriè sit virtutis præmi-
um, non cadat in infantes, nihilomi-
nis honor hereditarius, cuiusmodi est Di-
gnitas principis, Comitis &c. Et præmi-
um virtutis parentum illis tribuitur, ob
spem imprimis & merita parentum, quos
etiam in liberis suis honorari & post
mortem par est. Fortes quippe generan-
ti fortibus & bonis &c. ex mente Horæ-
iij. Et ferarum catuli sequuntur parentes,
a cespite suo virgulta non discrepant, pro-
pago vitis propria servit origini, & discre-
pet homo a suo fusus initio? ut habet Cast.
alib. 2. Ep. 14.

8. Honor externus estne magis honorantis quam honorati? Resp. Pro diversa honoris consideratione triq; attribui potest. Est honoranti magis si activè spectetur, & prout ex libera honorantis fluit voluntate, penes quem est externâ testificatione testari virtutem, quò respexisse philosophum constat, dum afferit honorem magis esse honorantis quam honorati. Est & honorati magis si passivè consideretur & subjectivè, quatenus præmium est virtutis jure debitum, quæ in honorato fulget. Quo modo & hinc honorem spectare consentaneum est, ejus quippe est præmium cuius est meritum.

9. Potestne honor criminationis Iesus per retorsionem defendi? Affl. Si non injuriandi: sed se purgandi animo: si eadem, non nova injuria verbalis retorqueatur, merito ei esse ignoscendum, qui provocatus injuriam retinet, & ferendus est, pudore suu-

suum purgans , ut I Ctorum habent
decreta .

181

20. *An sicuti vita interdum vulneratione & occisione contra aggressorem defenditur ; ita & honor Iesus legitimè afferatur vulnerare & cede alterius ?* Neg : Quamquam honor & vita pari ambulent passu, id tamen certis in casibus procedit. Defendens est honor ; sed per legitimam juris viam. *Defensio concessa est ; non vindicta , quam exercet , qui vulnerando & occidendo se tueri amat.* Cùm hic locum non habeat casus aliquis necessitatis, ut in violentâ aggressione.

22. *An quis ob suorum infamiam honore privandus sit ?* Resp. Ita quidem vulgus judicat, aliter eruditus. In meritō quippe quis, nisi ipse occasionem impræbuerit, alterius odio gravabitur, & non quicq; ob suas tantum actiones honore redditur indignus. *Nec filius portaret iniquitatem patris &c.* De qua quæ

182 stione, ut & super: latius: ICii, Théologi
& Polit.

X 12. An per modestiam liceat se-
ipsum laudare? Aff. Si tempestiva,
modesta, ac prudens laudis propriæ alle-
gatio adhibetur, & quæ non sit cum
læsione alterius, nec animo jactandi
sed calumniæ potius refellendæ ergò,
innocentiam & partes officij ritè per-
actas tueatur, exemplo Christi, Salome-
nis, Pauli &c. Secus si fiat, proprio lan-
in ore sordet.

C A P. IX.

LIBERALITATE ET MAGNIFICENTIA. P RÆCEPTA.

I.

L liberalitas est virtus seu pro-
bitas circa sumptus medi-
cres decenter faciendos occi-
pata.

II. Magnificentia est virtus si-
p

probitas in magnis sumptibus e-
rogandis modum & laudabile
medium tenens.

III. Liberalitatis extrema sunt:
In Excessu prodigalitas, vitium
seu improbitas omnia bona si-
ne discrimine dilapidans. In De-
fectu Avaritia, improbitas in ac-
cipiendo & retinendo.

IV. Magnificentiae in excessu
adversatur luxus, qui inepta est
& indecora in res futiles & inu-
tiles profusio : In Defectu for-
des sive sordities, quæ indeco-
ra est & intempestiva in sumpti-
bus magnis parsimonia.

EXPLICATIO.

§. I. Externorum honorum, quæ ob-
jecta virtutum constituunt maximum
omnium honor, philosopho teste cen-
setur. Ut pote quem reliqua bona . . .

184 *pes puta & divitiae plerumq; seqvuntur.*
Proinde cùm hactenus eas virtutes,
quæ circa honorem versantur, expedi-
re s̄vave fuit; consequens est ut præ-
sentibus *Liberalitatem & Magnificentiam*,
quæ opes concernunt pertractare li-
benter conemur. Et quid n̄? per has
namq; virtutes etiam supra commu-
nem evecti sortem mortales ad im-
mortalem Deum imitandum assurgunt.
His mediantibus hominum homines
benevolentiam, & quod amplissimum
est, ad beatè vivendum, charitatem tūm
Dei, tūm *proximi* oportunè sibi conci-
lliant. Imò hīc optimus facultatum u-
sus est ijs non ad unius saltem uti nu-
tum & arbitrium; sed ad multorum u-
tilitatem conferre. Unde opes largā
manu distributæ, veluti thesauri de-
ponuntur. Et gloria vix carere po-
test, qui multa cum ratione tribuit
& elargitur.

¶ *f. 2. Liberalitas à liberè dando non*
inconvenienter deducta (cum debitum
hīc ut in justitiâ non occurrat) circa rā

Xείμαρα

χρήματα sive pecunias & quæ pecunia
estimari possunt, vim præcipue ex-
serit suam, tanquam *objectum* suum *ex-*
ternum; Non minus circa desiderium
opum ceu *objectum internum*, occupa-
ta. Bona verò sive opes, vel animi ^{distincte}
sunt vel corporis vel fortunæ. *Animo* dis-
^{bonorum} ves dicitur, qui prudentiâ, ingenio, vir-
tutibus &c. Instructus est. *Corpore*, cui
bona valetudo, vires integræ, robur, a-
gilitas &c. *Fortunâ*, cui nummorum
satis, domus, agri, res pecuaria &c.
Prioris generis possessiones liberalitas,
non propriè & rigorosè loquendo at-
tingit, utpote ex quarum proprietate
liberales propriè non censemur, ut ut
analogicè in communicatione consilio-
rum, secretorum, eruditionis &c. quæ-
dam vestigia liberalitatis conspiciantur.
Fortunæ verò bona huc maximè spectant,
quorum legitimo usu liberalitas com-
mendatur.

§. 3. Usus in dando & erogando præ-
cipue elucescit: Ubi & finem & modum
liberalis diligenter observet. Aberrat

si non honestatis gratia & sublevandi proximi ergo largiatur ; si propter honores solum quocunq; modo adipiscendos, favorem, præmia, ostentationem &c. in modo erogandi respiciat ad circumstantias Personarum, Quantitatis, qualitatis, loci, & temporis. Ipse hilaris sit oportet, & prompte beneficium exhibeat, hilarem enim datorem diligit Deus. Conferat dona in sanguine vel affinitate junctos, bene meritos, egenos &c. Uno verbo, dignos, probos & honestos. Turpissimum genus doni est, inconsulta donatio, dicente Seneca. Tanta præterea sit benignitas, ne fundus liberalitatis exhauriatur. Quantitas quippe non conciliabit muneri pretium ; sed Qualitas potius & dantis animus. Prodesse proinde debet beneficium accipienti non obesse : τῷρ ἐχθρῷ δῶρα ἀδωγε.

§. 4. In tempore dandum, & loco oportuno. Qui enim citè datus bis dat, & ingratum est beneficium, quod inter manus dantis diu habet. Ut iterum laudatus Se-

neca, qui & oblivionem imperat ei, qui
dedit beneficium, memoriam verò illi,
qui accipit, verba ejus hæc sunt: Cùm
dicimus meminisse non debet, hoc volumus
intelligere: Prædicare non debet, nec jacta-
re, nec gravis esse. Quidam enim benefi-
cium quod dederunt omnibus circulis prædi-
cant. Hoc sobrij loquuntur: Hoc ebrij non
continent: Hoc ignotis ingerunt: Hoc a-
amicis committunt, ut hæc nimia & exproba-
trix memoria subsideret, oblivisci eum, qui
dedit jussimus, & plus imperando, quam
præstari poterat, silentium fvasimus: in hanc
sententiam scitè Martialis:

Quæ mihi præstiteris memini semper & tenebo;
Cur igitur taceo? posthume, tu loqueris.

Incipio quoties alicui tua dona referre,
Protinus exclamat, dixerat ille mihi.

Non bellè quedam faciunt duo, sufficit unus

Huic operi: si vis ut loquar, ipse tace.
Crede mihi quamvis ingentia, Posthume, do-
Authoris pereunt garrulitate sui. (nes,

§. 5. Magnificentia, Græcis μεγαλο-
πρέπειæ, quod magnos deceat viros, hic
absolutè non supponit pro dignitate: quo
sensu

sensu Rēctores Acadēmici, & alij viri
 Nobiles & Illustres Magnifici dicuntur :
 Et si dignitas etiam personæ in Magni-
 ficientia requiratur, ut mox dicetur: Nec
 pro quovis quod dignitatem aliquam
 & existimationem conciliat, ut cūm di-
 ci s̄vevit: *Magnifica vox, Magnificus inces-
 sus, magnifica domus &c.* Sed pro habitu
 vel qualitate, magnorum sumptuum mo-
 deratrice. Magnificus ergo ille est, qui
 sumptum magnum facit concinnè &
 decorè in res illas, quæ magno sum-
 ptu indigent, proinde inops non erit, sed
 opibus abundans; non vilis & plebejus,
 sed in honore & dignitate constitutus.
 Ex vulgo fortè posset quis ad magnifi-
 centiam adspirare, raro tamen ejusmo-
 di actiones exercere potest, nisi in nu-
 ptijs fortè, vel alijs aëtibus solenniori-
 bus, in quibus tamen imago potius quæ-
 dam Magnificentiae resplendet. Si ve-
 rò honoribus auctus ad amplam digni-
 tatem adsurgat humili loco natus, nihil
 prohibet, quin & suo modo Magnifi-
 centiam exercere queat.

§.6. Opera autem quibus sua impedit
publica sunt vel privata, sacra vel profana: cu-
jusmodi sunt: *Ædificia Magnifica*, *Templa*,
Academie, *Scholæ*, *Aula*, *Curiae*, *Aqua* du-
ctus, *Muri*, *Porticus*, *Pontes*, *Propugnacula*,
Xenodochia, *Donaria* & *Stipendia Opima* ad
posteros propagata, *ludi publici* &c. Ma-
gnificentiae laudem olim ambiverunt,
qui orbis miracula excitarunt. Inter
quæ *Dianæ Ephesina Templum*; *Mausoli*
sepulchrum; *Colossus solis apud Rhodios*; *Io-*
vis Olympij Simulacrum; *Muri Babylonici*;
Pyramides Ægyptiæ; *Archivum Cyri*; *Capi-*
tolium Romanum; *Horti pensiles Babylonici*;
Templum Salomonis &c. Infinitos fere sum-
ptus contulerunt Romani olim in Thea-
tra & Spectacula. Melius Alexander
Magnus qui per Græciam & Asiam mul-
ta hominum millia aluit, quorum ope-
ra Aristoteles usus est ad historiam a-
nimantium concinnandam. Melius &
longè utilius Ptolomæus Philadelphus, qui
sumptibus maximis toto orbe celeber-
rimam Bibliothecam Alexandrinam ad-
ornavit librorum 70000, evocatis et-

jam

190 jam undiq; Viris Doctissimis ad curam
Bibliothecæ, & versionem librorum in-
primis Sacrorum. Magnificentiam
Gustavi Magni, & Magni parentis Ma-
gnæ filiæ CHRISTINÆ quondam
Reginæ nostræ clementissimæ, templa
Academiacæ, Scholæ &c. Præter alia Ma-
gnifica decora quam plurima luculenter
demonstrant. Bibliotheca sanè nostra
Aboënsis grato recolit animo Regiam
Munificantiam, quā 400 plus minus li-
brorum, instrumentorumq; Mathema-
ticorum ingenti accessione clementissi-
mè est locupletata.

s. 7. Peccat in Excessu modestiæ
prodigi, in Defectu illiberales seu avari.
Prodigus erogat plus quam oportet, &
ijs quibus non oportet, nec eo fine quo
debet. Qui cum ad ἄχυρ pervene-
rit, Neroni hæud absimilis est, qui teste
Suetonio, divitiarum & pecuniarum fructum
non aliud putabat, quam profusionem: Sor-
didos & deparcos esse dicens, quibus ratio
impensarum constaret, pralautos veraq; Ma-
gnificos, qui abutentur ac perderent.
Haud

Haud meliore ingenio erat Tiberius, Ca-
ligula, Vitellius, Antonius, Cleopatra Agy-
pti Regina, quæ Antonio ferculum ap-
posuit ducentorum quinquaginta mil-
lium aureorum.

191

§. 8. Prodigalitate adhuc deterior
est avaritia, metropolis omnis impro-
bitatis & humani generis pestis nocen-
tissima, cujus mancipia in triplici sunt
differentia: Alij enim tenaces sunt, qui
saltem deficiunt in dando, alioquin per
vim & injuriam aliena sibi non vendi-
cantes: Alij lucri cupidi & fœneratores,
per fas nefasq; opes corradentes: Alij de-
niq; illiberales propriè & pessimi Euclio-
nes, qui in utroq; excellunt, & nihil
honestè erogant, & nihil quod non
injustè sibi applicant. Quales itidem
injusti fœneratores & sangvisugæ. Her-
mocrates jam moriturus seipsum rerum
suarum hæredem scripsit. Phidon la-
crymatus est, non quod moriturus es-
set, sed quod minis quinq; arcam sepul-
chralem emisset. Dicæarchus se suspen-
sus, non est mortuus propter tres
chalcos.

192 chalcos, tanti enim funis constabat,
quem sumptum æquo ferre animo haud
sustinuit, aliam fortè mortem vilioris
pretij quærens.

ſ. 9. Magnificentia ut in viris prin-
cipibus valde notabilis est, ita & fôrdes
& luxus, quæ vitia huic contraria, di-
gnitatem eorum magnopere labefac-
tant atq; deturpant, quippe
Omne animi vitium tanto conspectius in se
Crimen habet, quanto qui peccat major ha-
betur.

Luxus (Græcè βαρασία) modum ex-
cedit in sumptibus faciendis, idq; in
res viles & abjectas opum ostentanda-
rum gratiâ, quâ in re ad insaniam us-
què peccârunt supra dicti Imperatores
Romani. *Cajus enim Caligula, ut habet*
Suetonius, in histriones, equos, gladiatores &
res similes non toto vertente anno, omne il-
lud quod moriens in thesauris reliquerat Ti-
berius, sive ad vices septies millies H. S.
i. e. ineunte rationes Lipsio, ultra Sexa-
ginta sex milliones & quinquaginta mil-
lia Philipporum insumpsit.

ſ. 10. In

§. 10. In contrarium, abit sordities
 (Græcis μικροπέπεια) quâ in res ma-
 gnas animo etiam anxio minutus sum-
 ptus impenditur, vel inde lucrum per-
 cipitur, unde turpe est percipere. Quo
 nomine malè audijt *Vespasianus*, cætera
 laudatus princeps, quod non solum ve-
 stigalia imperaret nova; sed & nego-
 tiationes privato etiam pudendas pro-
 palam exerceceret. Deterior adhuc prin-
 ceps ille *Gallicus*, de quo *Aeneas Sylvius*,
 à quo cùm peteret quidam in dotem
 filiæ 70 aureos & denegaretur, commen-
 datitias tandem ad Regiam vicinam im-
 petravit. Literæ offeruntur Regi ob-
 signandæ; percontanti unde papyrus
 promisisset, respondit, qui dictarat: ex
 principis armario. Tum princeps indi-
 gnabundus: Sicne, ait, me expilatis omni-
 bus, si ita bona nostra prodigemus, ad men-
 dicitatem brevi redigemur.

QUÆSTIONES.

1. An objectum liberalitatis verum

N

Ex pri-

Et primarium sint pecuniae? Aff.
*τῶν χρημάτων nomine intelligit Philosophus nummos, non solum strictè
 sic dictos; sed τάχα ὅσαν γένεται vo-
 μίσματα μετρεῖται i. e. Omnia quo-
 rum dignitas nummo mensuratur, qua-
 lia, agri, boves, fundi &c. Unde Au-
 gustinus: *Totum quicquid homines in ter-
 râ habent, et omnia quorum Domini sunt,
 pecunia vocatur. Quia antiqui quæ habe-
 bant, in pecoribus habebant.* Circa hæc
 enim liberalis actus suos exercet hon-
 stè accipiendo & erogando, sicut & vi-
 tia opposita in ijsdem occupantur objec-
 tis materialibus.*

2. *An proprius liberalitatis a-
 ctus sit rectus pecuniae usus? A.* Li-
 cet enim justitia suo etiam modo pe-
 cuniæ usum moderetur, longè tamen
 aliter liberalitas. *Ibi spectatur debitum*
 & contractus, ex quo pecunia in alios
 transitura est: *Hic animus dantis spon-
 taneus & benevolentia indebita, quā di-
 gnis & egenis succurrit liberalis.* Cùm
 enim

enim virtutis sit circa proprium objectum 195
operari (virtutis quippe laus in actione
consistit, uti saepè inculcatum) rectè actū
proprium in largitione opū & usu divitia-
rū liberalem exercere, quis ibit inficias?

3. *An liberalitas magis con-
stat in accipiendo quam dando? R.* +
In utroq; volumus liberalem versari, &
in dando & in accipiendo. Quomo-
do enim dabit & continue eroget, si
nihil aliundē accipiat? Nihil honestē
acquirat? & rite conservet? peccat
insuper liberalis tam circa coacervatio-
nem opū, quam circa erogationem.
Si nimium inhiat divitijs & accipit unde-
cunq; potest, dicitur avarus: Si nihil vel
parum, prodigus est. Respectu igitur acqui-
sitionis opū prodigus opponitur liberalitati in
defectu; *Avaritia in excessu.* In dando
verò magis naturam liberalitatis emi-
nere certum est; utpote in actione (ac-
cipere enim passionem importat) nobilio-
ri (beatus quippe dare quam acci-
pere) & difficiliori, in quo virtus præci-

196 pue vires suas exserit. Pulchrè Boethius:
Omnes divitiae effundendo magis, quam co-
acervando melius nitent, & tum est pra-
tiosa pecunia, cum translata in alios, largien-
di usu desinit possideri.

4. *An omnis dator liberalis? N.*
Ille enim solum munificus est, qui ho-
nestatis gratia dat & ὁρθῶς, habita ra-
tione circumstantiarum, quæ hic o-
mne ferunt punctum.

5. *Sed estne validis mendican-
tibus & improbis dandum? Resp.*
Non esse dandum nisi dignis vult Phi-
losophus, secus qui faciunt, & sibi & di-
gnis & indignis damno sunt & detrimen-
to. Sibi, sua dum inutiliter perdunt: Di-
gnis, qui defraudantur portione data in-
dignis: indignis, quos in improbitate
sua beneficijs confirmant. Interim
quia egregius liberalitatis actus est e-
rogatio Eleemosynarum, quam nobis
divina oracula multis fvalent & man-
dant; ipsa humanitas & recta ratio in-
jungit, etiam improbis egentibus es-
aliqui